
                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 1 

 

 

   

                                  

 

 
DECRETO Nº 608/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no Inciso IX, do Artigo 66 da Lei Orgânica do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, com efeito, a partir de 02 de maio de 2017, os Senhores indicados 
para os respectivos cargos de provimento temporário de Secretária(o) de Escola de 
Grande, Médio e Pequeno Porte, da Estrutura Organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, 
respectivamente, constantes dos Anexos I e II, integrantes deste Decreto. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O efeito financeiro referente ao cargo de que trata o caput 
deste artigo, vigorará a partir da posse do candidato conjuntamente com o Termo de 
Assunção na Secretaria correspondente. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – Todos os nomeados integrantes deste decreto, de posse 
da cópia do memorando, deverão se dirigir a Secretaria Municipal de Educação, para 
encaminhamento e assinatura do termo de posse. 
 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2017. 
 
 
 
DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  
 
 

 
EDSON GOMES DE SANTANA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 2 

 

 
 

ANEXO I AO DECRETO Nº 608/2017 
 
- SECRETÁRIA DE ESCOLA DE PORTE ESPECIAL – DAS-5 
 

NOME  ESCOLA 
ADRIANA BRAZ DA SILVA COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES 
MARIZETE DOS SANTOS MANGABEIRA COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA 

 
- SECRETÁRIA DE ESCOLA DE GRANDE PORTE – DAS-6 
 

NOME  ESCOLA 
ADRIANA SOUYZA FONSECA EDUCANDARIO MUNICIPAL VALE DE SIÃO 
EDENIZE BATISTA DOS SANTOS INSTITUTO BATISTA DE EDUCAÇÃO 
EDSON RICARDO CAMPOS ESCOLA PROFESSORA ANTONIA GONCALVES DE SOUZA 
ELANA DE DEUS COSTA DO VALE ESCOLA MUNICIPAL ENOCK PIMENTEL TOURINHO 
ELIANA SANTANA RIBEIRO CENTRO DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA RESSURREIÇÃO
ELIZÂNGELA GONÇALVES DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS MAGALHÃES 
GABRIELA DOS SANTOS CRUZ CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA IRMÃ DULCE 
GESIANE BORGES DA ANUNCIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
GESSICA  DOS SANTOS DA SILVA CRECHE ESCOLA ANDREÉ MAQUIL 
GRAZIELA REIS DE JESUS ESCOLA MUN. DEMOCRATICA DE 1º GRAU DIÁCONO  

FERNANDO BRITTO 
IRACEMA MARIA RAMOS ESCOLA BARBARA ANDREA BRITES DO CARMO 
IRONILDA TELES CARVALHO ESCOLA MUNICIPAL DOM FRANCISCO LEITE 
JACIARA SENA SARAIVA LEAL ESCOLA MUNIC. REVERENDO RODRIGO SILVA SANTANA 
JOCILEIA JESUS DOS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA DE SOUZA CHAVES 
JUSSIVALDA FERREIRA AQUINO PEREIRA ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES 
LUCIMÁRIO FERREIRA FRANCA CENTRO COMUNITÁRIO CRISTO REI 
LUZINETE SILVA FRANÇA DE JESUS CENTRO DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA ADESF 
NILVAN DO NASCIMENTO FERREIRA CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA ESPERANÇA 
THAIS DE JESUS SILVA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA HERMELINA SOUZA 
THALIA DIAS DOS SANTOS ESCOLA VEREADOR JOÃO DE OLIVEIRA CAMPOS 
VANESSA ALEXANDRE LIMA DA S. ALMIRO ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITERIA 

 
- SECRETÁRIA DE ESCOLA DE MÉDIO PORTE – DAI-1 
 

NOME  ESCOLA 
ALICE LOPES BONFIM ESCOLA PROFESSORA IDALIA CLEMENTE BRAGA BERTOSO 
ALINE NOGUEIRA PASSOS ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO 
ANA CÉLIA FAGUNDES ESCOLA CLARICE FERREIRA 
BARBERA DE JESUS SANTOS CRECHE ESCOLA MUNICIPAL LIDIO CARNEIRO DOS ANJOS 
CAROLINE SANTOS ROSA ESCOLA CRECHE MATILDE DE FREITAS 
CÉSAR ROBERTO CARDEAL FILHO ESCOLA MUNICIPAL SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA 
CINTIA CARINA SILVA DA PAZ ESCOLA E CRECHE MARIA SENHORINHA DE OLIVEIRA 
CRISTIANE BORBA NEVES ESCOLA MUNICIPAL PROFº ADROALDO RIBEIRO COSTA 
EDNA ALVES DA SILVA ESCOLA AFONSO VÁLIDO DA CONCEICAO 
EDNA MARIA DO NASCIMENTO FERNANDES CRECHE ESCOLA RETRATO DE PUREZA 
ENOCK CARVALHO SILVA NETO ESCOLA HAYDEE MARIA DE SANTANA GOES 
GENICE ALVES DE FREITAS ESCOLA MUNICIPAL GILDO PIANA 
JEANDERSON BORGES SÁ CRECHE ESCOLA MUNICIPAL AQUARELA 
JUCILEIDE DE JESUS SANTOS PROFESSORA ODETE CONCEIÇÃO DE JESUS 
MARIA LUIZA DA S. SAMPAIO SANTOS ESCOLA VEREADOR EDULINDO R MONTEIRO 
MARIA SÃO PEDRO ROCHA NASCIMENTO ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO 
MARILEIDE MACEDO DE ALMEIDA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM ELDORADO 
MARILENE CARNEIRO SANTANA DE JESUS CRECHE ESCOLA FREI ARNOLDO STOCK 
SANDRA TELES FREITAS ESCOLA MUNICIPAL SETE DE NOVEMBRO 
SIMONE LESSA DE SOUZA ESCOLA PEDRO CERQUEIRA SANTOS 
SIMONE VASCONCELOS ALVES ESCOLA MUNICIPAL PROFº APOLINÁRIO FERREIRA BORGES
SIRLEIDE DOS SANTOS BISPO ESCOLA LUTERANA CONCORDIA 
SORAIA CERQUEIRA DA SILVA CRECHE ESCOLA TOMAZ BELTRÃO 
WEITZA JOICE FAUSTINO GOMES ESCOLA HUGO BALTAZAR 



                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 3 

 

 
 

 
 

ANEXO II AO DECRETO Nº 608/2017 
 
 
- SECRETÁRIA DE ESCOLA DE PEQUENO PORTE – DAI-2 
 

NOME  ESCOLA 
ANA CLÉCIA DOS SANTOS DIAS OLIVEIRA ESCOLA CECOM 
ANA LÚCIA S. SANTOS ESCOLA PROFESSOR HERMES MIRANDA DO VAL 
ANA PAULA CORTES DE S. JUSTINO ESCOLA ANTONIA SOUZA DE SANTANA 
ANDREZA MARTINS DE ALMEIDA ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY 
CAROLINE PEREIRA BARBOSA CRECHE ACONCHEGO DA MAE SANTISSIMA 
CINTIA DOS SANTOS CITRA CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DA LUZ 
DALINE SANTOS FERREIRA CRECHE ESCOLA ROLDÃO MOTA UM RAIO DE LUZ 
DANIELA RODRIGUES ARAÚJO ESCOLA PROFESSOR HILDERICO PINHEIRO 
DERANILDA SOARES DE SOUZA CRECHE ESCOLA REGINALDO FERREIRA DOS SANTOS 
EDILENE BARBOSA DE QUEIRÓZ SANTOS CRECHE ESCOLA AUREA NASCIMENTO SANTOS 
EDLEUZA SOUZA DOS SANTOS ESCOLA CRECHE TIA ZENI 
ELAINE DA SILVA RIOS ESCOLA MANOEL EVANGELISTA DA SILVA 
ELIANDRA MORENO DOS SANTOS NOSSA SENHORA DO CARMO 
FABIANA BISPO CARVALHO DOS SANTOS ESCOLA VEREADOR HAMILTON SANTANA 
FABIANA RIBEIRO ANATÓLIO CRECHE ESCOLA BOM JESUS 
ITANA PATRÍCIA PATURY SANTOS ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO GOMES PASSOS 
JOELMA SILVA DE OLIVEIRA CRECHE ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LAURENTINO BATISTA 
JOSELIA SILVA GAVIÃO MOURA CENTRO EDUCACIONAL EL SHADAI 
JOSENEIDE BOMFIM CERQUEIRA ESCOLA MUNICIPAL PROF MARIA DE JESUS CORREIA 
JUCÉLIA CANJIRANA DOS SANTOS ESCOLA JOSELITA INVENÇÃO 
LARYSSA SOARES DA SILVA CRECHE RAILDA OLIVEIRA SANTOS 
MARCIA SILVA SANTOS DEIRÓ ESCOLA MUNIC. VEREADOR WALTER JORGE DOS SANTOS 
MARIA JOSIANE PEREIRA DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL PADRE EMILIE FELIX WAGNER 
NADJA SOUZA DE OLIVEIRA ESCOLA MUNICIPAL ELAINE DE SANTANA SANTOS 
NILZA ROSÁRIO DE ALMEIDA ESCOLA MUNICIPAL ZUMBI DE PALMARES 
SILVANIA GONZALES DOS SANTOS CRECHE ESCOLA MUNICIPAL SANTA BARBARA RAIO DE SOL
SIMARA GALDINO DOS SANTOS CRECHE ESCOLA MUNICIPAL SOFIA AUGUSTA DE SOUZA 
ZAYNE LÉIA ROCHA SANTOS ESCOLA CLÉRISTON ANDRADE 

 
 
 


